Lapis Melitites. 986.

MElitites lapis dictus, quia succum tonsus mel
leum emittat. Dissert ab hoc melichirus, cuius
plura sunt genera, melleus colore . Dissert &
melitis à malo, cuius imitatur colorem, appellatus.

Lapis Molochthus. 987.

M Lapis

m.
m 8

L Apis Molochthus aut Morochthus, siue ut Paulus & Galenus uocauit, Moroxus & Graphis, haud uideo eundem cum eo esse, qui molochthus a colore maluæ dicitur, spissus, uirens, nec transfluis, reddendis laudata signis, & infantium custodiae. Sit autem morochthus, quem Plinius ait in ore liquescere, de quo in Galactite diximus, ex collatiõe Di scoridis subodorari potest aliquid, dicentis mollem eum esse, diluique facilem; ut uel idem cum Pliniano, uel similis esse uideri possit. Nominatur & morochthos Plinio, sed inter gemmas lacte sudans porraceo. Idem autor & Leucographin inter herbas collocat, nec qualis ea sit, reperiisse unquam fatur, eosdem ei effectus reddens, quos hoc loco Di scorides, Galenus, ceteri: ut propterea non desint, qui Plinio, quasi pro herba lapidem acceperit, increpitent. Sed autor grauissimus aliorum sententiam, non suam opere toto recitat.

Lapis Alabastrites. 988.

a o **A** Labastrites siue Onyx in Alabastro Aegypti circa Thebas, quem in ædificiorum ornamenti quoque includunt. Nascitur in Syriæ Damasco, candore intercincto, uarijs coloribus, cæteris omnibus cædidiior. Probatissimus in Carmania, mox India. Iam quidem & Pyria, Asiaque. Vilissimus & sine ullo nitore in Cappadocia. Probatur maxime mellei coloris in uertice maculosi, atque non translucida. Vitia in ijs corneus color atque candidus, & quicquid uitro simile est. Alabastrites ad unguentorum fidem. Vnde uas, id est, Onychem unguentarium uocamus, quod & Alabastum, & Alabastrum quoque dicitur, etiam e uitro interim. Est & onyx inter ostrea, ut uolumine secundo patuit. Habetur & onyx gemma, in qua unguis humani similitudine candorem esse dicunt. Alabastrites porro & in Ara bia

bis montibus, & in Germania quoque reperitur: Ex 98
quo & uasa potoria, & pedes lectorum, & sellæ deli-
cij factæ. Item amphoræ & urcei cadorum magni-
tudine. Iam columnæ triginta duos pedes longæ.
Sunt qui hac amplitudine non onychen sed onychitin
uocent. Differt ab Alabastrite Alabandicus, siue Aba-
landicus: etenim utroque modo legitur. Color ala-
bandico subnigrat ex ruffo. Perspicuus est ut ignis, &
quibusdam quasi rimulis uenisqué dehiscit. Capillos
albos attritus inficit. Dicitur Alabastrus Democrito
& sal omnis, & calx uiua, quæ de putaminibus ouoru
conficitur. Hæc ipsa encephalos quoque dicitur à chy-
micis, & marmor Thebaicum & Claudianum.

Lapis Thyites. 989.

LApis Thyites à Plinio mortarium uocatur, quo
niam thya mortarium significet, etiam acone di-
ctum Hippocrati, ut Galeno placet.

Lapis Iudaicus. 990.

Hic & Tecolithos uocari cœptus, quia calculos
ablumat, quod à Galeno falsum existimatur.

Lapis Amiantus. 991

LApis Amiantus ueneficijs resistit omnibus præ-
sertim Magor. Hoc quod de lapide Adiante dis-
citur, texi ex eo uela, quorum ignis uelut aqua
fordes eluat, de lapide quodam nascente in Carysto
Eubœæ Strabo retulit.

Lapis Sapphirus. 992.

SApphiri aureis punctis collucent, cœruleæ, ra-
roque cum purpura. Optimæ apud Medos, nus-
quam tamen perlucidæ. Præterea inutiles scul-
pturæ, interuenientibus crystallinis centris. Sapphi-
rum gemmarij inter Iaspides collocant.

Lapis Memphites. 993.

LApis Memphites gemmantis est naturæ.

Lapis Selenites. 994.

M 2 Seles

Selenites fulgore melleo perspicuus, nomine ~~ac~~
cepto, quia imaginem lunæ reddat, in dies singu-
los augescentis minuentisq; numero. Hunc sem-
per Galenus Aphro selenō appelle lat. Chymistē Aphro-
selenon, etiam Comarin, & à leuitate ponderis etiam
Cupholithō, & Argyrolithon quandoq; uocitant. Ha-
betur & Comaris apud eos Scythica pro arsenico &
sulfure: itemq; pro lapide philosophico toties à no-
bis indicato, coarguendi potius & irridēdi proposito,
quam monistrandi. Seleniten Eustachius al um quoq;
lapidem intelligit, qui & Asterius & Lychnites uoceū,
nascens in Thracia, Pallenēs littorib. autore Dionysio.
Plinius Lychniten ab Asterio diuidit, itemq; Selenite.
Sed ut herbarum, sic & lapidū uocabula cōfundimus.

Lapis Iaspis. 995

IApis sāpe translucet ac uiret. Smaragdo similis
Indica est. Cypria colore glauco & pingui. Per si
ca similis aéri, quæ ob id aerizusa uocatur. Ther-
modontiaca cœrulea. Scythica inter cœruleas omnes
optima. Phrygia purpurea. Cappadox ex purpureo
cœrulea, atq; non refulgens. Thracia Indicæ similis.
Chalcidica turbida. Præfertur omnibus, quæ purpu-
ræ quicq; habet, secunda quæ rosæ, tertia quæ Smara-
gdi. Quarta cœlo autūnali matutino filis, quæ boëa
appellatur & aerizusa. Similis est & Sardæ: imitata &
tiolas. Non minus multæ species reliquæ, sed omnes
in uitro cœruleæ, aut Crystallo similes, aut pituitæ at
que muco, siue ut Plinius, myxis: Item resinæ terebyn-
thi, quam & terebynthizam uocant, inter cœruleas
& ipsam marem existimantes. Nam quæ Iaspichates
appellañ, ex Iaspide Smaragdo simili, & Achate pro-
prietatem suam habet. Præstantiores sphædœtie, id est
funda cludi solent, id est, patentes, nec præter q; margi-
nes aurō amplectente. Vitium & breuis nitor & lon-
ge splendens, & sal, & omnia quæ in cæ teris gemmis.

Vitro

Vitro adulterata coarguitur, extra fulgorem spargendo, & non continendo in se, nec in diuersa, quæ sphragides uocantur, quoniam optimè omnium signent. Ea quæ Smaragdo similis, per transuersum linea candida præcincta. Orienti familiarissima pro amuleto Garamantias uocatur, quæ pluribus polygrammos. Est & Onichypuncta, quæ lasponyx dicitur, & nubem complexa, & niues imitata, quæ stellata rutilis puctis est, & sali Megarico similis, Capnias siue Capnitis appellata. Magnitudinē Iaspidis undecim unciarū uidit antiquitas, effigie Nerōis thoracata. Inter cœruleas post Scythicā Cypria, post quā Aegyptia. Adulteratur maxime tinctura, idq; in gloria regū Aegypti ascribitur ei qui primus tinxit. Inest aliquādo cœruleis aureus puluis, non in Sapphiris puncta. Galenus Iaspidem medicinæ utilem chloron iaspin hoc est uiridem cognominat. In scribi iussit in Iaspide draconem radios habētem Necepso rex, ad stomachi fulturam. Sed idem profectus est in torque, suspenso eo rudi, ita ut os stomachi attingat. Lapis Aētites. 996.

L Apis Aētites, quem aliqui gagite dixerunt. Strabo Gangite in Armenia repertū sribit, quo serpentes fugantur, hūc an aliū accipiāt, nondū liquet. Inaedificatur nido aquilarū, non tamē omniū, nihil igne deperdēs, sed uis eius medica non nisi nido direpti. Aiunt binos inueniri marē & fœminā, nec sine ijs parere aquilas, & ideo binos tantū. Gnā eius quatuor feruntur. In Africa pusillus & mollis, & uelut in aluo habēs argillā suauem, candidam. Ipse friabilis, quē fœminam existimāt. In Arabia mas durus, & similis galiae, aut subrutilus, in utero cōtinens lapidē durū. Teretus in Cypro, colore Africani, amplior tamē atq; dilatatus: ceteris enim globosa facies. Habet in aluo ha renam iocundā & lapillos, ipse tā mollis, ut etiā digeris fricitur. Quarti generis Taphiusius uocat, nascens +

fuxta Leucaden in Taphiusa, qui locus est dextra nauigantibus, ex hac ad Leucaden. Inueniturque in fluminibus candidus & roundus. Huic est in alio lapis, qui uocatur Callim, nec quicquam tenerius. Nam Calais aliud genus est lapidis, à quo & calainns color pro Veneto, si Photioni credendum est. Ego etiam sordidum colorē Plinium secutus, calaini appallatione possum capere. Amplitudine, inquit, conspicua, sed fistulosa & sordidum plena est Calais. Hinc & Augites à multis diciuntur. Quæ uero calaina ostraca nominat Aëtius, pilos extenuantia, considerantibus relinquunt. Apud Chymistas uiuæ calcis aquam inuenio calaion uocari. De calaino etiā colore Dioscorides in Iaspide supra mox commeminit. Idem Aëtien pro Chrysolitho, & Porphyrite, & Chrysolachromo cognomie Macedonico & polychromo accipiunt.

Lapis Ophites. 997

Ophites marmor est serpentium maculis simile, à quo nomen, molle, candidum, nigricans, durum. Ex ophite columnæ nisi paruae admodum inueniunt. Inter Ophitas existimari fere possunt, ppter colorem quod Augusteum uocant & Tiberium, in Aegypto uiri usque principis temporibns reperta. Differunt, quod maculas diuerso modo colligunt. Augusteum undatim crispatur in uerticem. Tiberium sparsim conuoluta canicie specie spectatur. Theophrastus lapidem Chium uocando, uidetur Ophitem intellexisse. In Aegypto, inquit, nascitur lapis niger, translucidus, Chio similis. Quem locū Plinius ita uerit: Theophrastus, inquit, autor est in Aegypto translucidos lapides inueniri, quos Ophite similes ait, fortasse quia uersicolores illas maculas, ut ait Plinius, primæ Chiorum lapidicinæ ostenderunt.

Lapides Spongiarum. 998

Lapides

L Apides qui nascuntur in spongijs, & ipsi uocantur spongiæ. Quidam eos cysteolithos uocant, quia uestigia medeantur. Sunt & pumicum in genere, quos spongias uocant, ut in Pumice docuimus. 90 f

L Lithocolla. 999
L Ithocolla nomine significat glutinum ex lapidi bus. Lapis Ostracites. 1000

O Stracites à testa nomen habet. Träfilit & ad gē mas. Siquidem: ut Plinio placuit: Ostracitas siue ostracites altera est testacea & durior, altera A- chata similis: nisi quod Achates politura pinguescit. Duriori tanta uis inest, ut aliæ gemmæ scalpantur fra gmentis eius. Habetur & Ostracides, cui ostrea nomen & similitudinem dedere.

Lapis Smiris. 1001

N Ora uulgo Smiris uel ipso nomine. Quanquā Smirium potius q̄ Smirin officinæ appellant, cuius fragmentis gemmæ aliæ scalpantur. Quo usu Plinius Secundus non Smirin sed Ostraçiten uoca uit, ut superius proximè notauimus. 5

Cotes. 1002

C Otes siue lapis Naxius id est acone, sicut olearis cotes olæ acone. Diu placuit cotes è marmore Naxio, ut & simpliciter nassium dicatur. Ita uocant in insula Cypro genitas. Vicere postea ex Armenia. Differre putat Cotem à lapide coticula, non foli- tum inueniri, nisi in flumie Timolo siue Tmolo (nam utroq modo recte dicitur) à monte, ut arbitror, co gnomine in terra Lydia: nūc uero passim, quę alij Heracliu aut Lydium appellant. Sunt autem leues & cal culis similes, quaternas uncias longitudinis, binasq latitudinis non excedentes: siue (ut Theophrastus inquit) calculi amplissimi, dupla magnitudine, præ terea specie lata, non rotunda: quod à sole fuit in ijs, me lius quā qđ à terra. Sed & colorib. immodicis deteri-

M 4 respondent

respondent. Fiunt enim aspergine quadam ex alto res-
uocata quasi lubricæ, ut idem Theophrastus ait. Iis co-
ticulis periti, cum è uena siue nummo lima rapuerint,
experimentum protinus dicunt, quantum auri, quan-
tum argenti, quantum æris habeant, scrupulari diffe-
rentia, nunquam fallente ratione. Incipientibus à mi-
nimis notis, hoc erat granū, post colybus, tū duo chal-
chi, dein q̄tuor moria, ut Theophrasti uerbis agā. La-
pis & Chrysitis, & basanos Chrysochoice, hoc est, in-
dex aurarius uocatur, quo, ut Græci aiunt, aurum ex-
ploratur, obryzum sit atq; probum, an improbum, ui-
tiosumq;. Quanq; basanystes & pro mortario quan-
doq; accipitur. Porrò dicitur obryzum quasi abryzū,
hoc est delicatum, syncerumq; ut Photonis etymo u-
tar. Vocant autem obryzum, quoties simili colore ru-
bet ignis, ut inquit Plinius, Et aurum, quod apyrō ap-
pellant, purum est, idq; nomen habet, quia igne nō e-
geat, quale Arabicum esse Diodorus tradit, quod in-
ter Abileos Gasandosq; foditur. De Arabico auro & li-
teræ sacræ meminerunt.

Geden ex argumento appellant, quoniam am-
plexus est terram. 1003.

Galenus in lib. $\pi\delta\alpha\alpha\pi\lambda\omega\gamma$, siue de simplicibus me-
dicamentis nono. De lapidibus.

Ex sponte natis corporibus sunt & lapides, hoc
diuersi à uulgo nuncupata terra, quod rigari nō
sustinent. Vires habent partim secundum totius
substantiæ proprietatem, partim secundum qualita-
tes effectrices. Porrò ut hæc differant, superius docui.
Nunc autem sermo nobis esto de illis, quæ secundū ef-
fectrices agunt qualitates: in quibus sane est & utendi
ratio ac methodus. Siquidem, ut ostendimus, faculta-
tes quæ proprietatis totius substantiæ ratione insunt,
à methodo ac ratione alienæ sunt, & per solam noscū-
tur

91
93
tur experientia. Nam cur hic lapis tacto uulnere, unde sanguis prorumpit, cursum eius reprimat ac fistat, haud nouimus. At cur lapis, quem uocant Hematiten, in oculares facultates indatur, haut latet. Nam & rationis inuentum est. Si enim in cote oculari eum teras cum aqua donec mellis crassitiem accipiat, astringentem facultatem percipes. Atq; didicisti, q; phlegmonas etiamnum gliscentes, potissimum quæ contingunt in partibus neruosis, medicamentis repercutere oporteat. At ubi haud etiam sanguis in partem affluit, astringētibus medicinis, quæ digerant, adungere, & sensim ad ipsa sola transire. Atq; de huiusmodi quidem facultatibus in lapidibus differemus, ubi ea prius in memoria reuocarimus, de quibus fuse locuti sumus in libro contra eos conscripto, qui insulrant ijs qui uoce folcescismum committūt. Nam horū quidm λίθοι (quæ uox lapidem Gr̄cis significat) masculino genere efferrī nō sinunt: uerum si dicas ἵμελλοι δηλίθοι ἐπὶ δηλίθων, non aliter uociferantur, quam si ipsis in caput lapis esset cōiectus: uelut etiam si quis dixerit τὸν Άρψη (Quercum sonat) exclamant tanquam fuste percussi. Itaq; si quis eorum suasu consueta medicis nomina mutare in animū inducat, dicens τὴν λίθον, τὴν ἀμαρτίην, τὴν πιρίτην, καὶ τὴν γαλακτίτην, καὶ τὴν χιστόν, ut curiosus sāne & stolidus dānabitur: Nimirum quum ueteres ex more omnes masculine efferant eorum differētias, ἀμαρτίην, πιρίτην, γαλακτίην, μελιτίτην, γαχάτην, χίστον, φρύξιον, ἀράβιον, μεμφίτην. Econtrario uero τὴν πέτραν fœminine pronunciāt, nō δηλίθον masculine. Nam ἀσίαν πέτραν, non ἀσίον πέτρον nomināt, neq; λίθον ἀσίον, hoc est lapidē asium, ceu etiam asiae petre florem. Porro ex petra cōbusta calcem fieri dicūt, Attamen Heraclides Tarentinus, & alij nonnulli, non ex quo quis lapide calcem fieri uolunt, sed ex sola petra, nuncupantes ita per excellentiam solum, qui sit lapidū durissimus. Evidem ego uel ex industria & stu-